Quid inter ista considerandum nisi immensa clementia Redemptoris, que nec iustum, nec impium dono sue pietatis patitur esse expertem. Iustum quidem, humilem et quietum, et trementem sermones suos, pre-

mium vite eterne concedens, summo bono, quod ipse est, et aspectu sue claritatis beatificat. Impium autem quandoque in hac mortali vita temporalibus bonis eternaliter dampnandum exuberare permittit. Inde est, quod ipsi reprobi optimas regiones tenentes, frumento, vino et oleo abundant, auro, argento, gemmis, vestibus quoque sericis exultent, aromatibusque pigmentis et balsamis luxurient, et nichil, quod oculis concupiscant, intemperatum relinquant. Impletur enim in illis prophetia Ysauc, qui cum Jacob speciali dono benedixisset, dixit Esau: In pinguedine terre et in rore celi desuper erit benedictio tua¹. Hec de verbis Domini probare possumus, dicentis: Diligite inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos, ut sitis filii patris vestri, qui in celis est, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos². Et David: Ecce, inquit, ipsi peccatores et abundantes in seculo optinuerunt divitias³ Cum tamen hoc loco per terram et rorem terrenas divitias accipiamus, per rorem alibi gratia Spiritus sancti intelligitur, ut idem David dicit: Descendet sicut pluvia in vellus⁴, factum plane Gedeonis⁵ exprimens, ubi per rorem gratia Spiritus sancti, et per vellus intemerata virgo Maria accipitur, que concipiendo seu lignendo Dei filium, mater et virgo permanxit. Terra etiam dedit fructum suum, quando eadem virgo benedictum fructum ventris sui, Christum, mundi salvatorem, benedicta generavit.

Hec de statu gentilium sive ecclesie, quam inter ipsos mirabiliter Deus conservare dignatur, dicta sufficient. Nunc ad ordinem historie prosequendum revertamur.

9. *De morte Ysfridi et substitutione Philippi.* In 1204. tempore illo⁶ mortuus est beate memorie Ysfridus

1) Genes. 27, 39. 40. 2) Ev. Matth. 5, 44. 45. 3) Psalm. 73, 12. 4) Psalm. 72, 6. 5) Iudic. 6, 36 sq. 6) scil. a. 1204. Iun. 14. vel 15, v. Ann. Stad. h. a.

Racesburgensis episcopus, vir magne patientie, summe abstinentie et totus religionis cultibus deditus. Facta est autem dissensio inter canonicos de electione, episcopo nondum funerato. Pars enim convenerat in personam domni Heinrici, eiusdem loci prepositi, viri discreti et omni honore dignissimi. Ipse sane preposituram suam multum ampliaverat et rebus et personis et edificiis et, quod plus est, religionis honestate. Pars autem altera personam domni Philippi, capellani episcopi defuncti, sibi in prelatum expetebant. Facta autem controversia, tandem ipsa hoc ordine quievit commotio, ut partes tam electorum quam eligentium arbitrio comitis Adelberti¹ se committerent. Et ille accepta deliberatione, Philippum ecclesie censuit preponendum. Hec autem ideo facta sunt, quia dominus Waldemarus rex in Suecia bellis occupatus erat. Quid plura? Philippus investitus Bremam se transtulit et a domino Harthvico archiepiscopo benedictionem pontificalem accepit. Sicque consecratis ecclesiis et ordinatis quibusdam causis in sua diocesi, ad episcopum Traiectensem² se contulit, ibique per annum consistens, domino regi Waldemaro se non exhibuit. Unde suspectus factus est regi et tandem comite mediante vix gratiam ipsius invenit.

10. *De morte Hartvici et electione Waldemari.*

Post aliquot annos dominus Harthwicus, supra memoratus Bremensis archiepiscopus, vita excessit³. Et cum eo adhuc vivente ecclesia illa satis concussa fuerit, nunc maiores et graviores commotiones exorte sunt. Siquidem eadem ecclesia colloquio celebrato dominum Waldemarum, Sclesvicensem episcopum, qui tunc a captivitate supradicta solutus erat⁴ et in Bolonia consistebat, unanimi consensu et pari

1) comitis Nordalbingiae sive Holsatiae sub ditione Dānica, qui fuit filius Sifridi comitis de Orlamunde. 2) Theodericum. 3) Obiit a. 1207. Nov. 5. 4) V. supra l. VI. c. 18.

coniventia cleri et populi episcopali honore sibi decre-^{1207.}
 vit preferendum. Fuerunt tamen qui huic electioni
 non libenter intererant, ideoque non reclamando sed
 elongando se absentaverunt, Burchardus videlicet
 maior prepositus cum quibusdam suis fautoribus.
 Hammemburgenses autem canonici propter regem
 Waldemarum, qui ipsam civitatem tenebat, suspecti
 in hac electione fuerant, ideoque preter eos celebrata
 est. Qui videntes se despectos, graviter huic electioni
 contradicebant, dicentes, suam ecclesiam matrem
 ecclesiarum quandoque fuisse, et ideo potissimum
 primam vocem in electione se habituros. Bremenses
 tamen, missis legatis honoratis tam de clero quam
 de ministerialibus, domno Waldemaro Bolonie con-
 stituto ipsam electionem canonice factam insinuaver-
 runt. Qui acceptis sociis, cum eisdem suis electori-
 bus et testimonio Bremensis ecclesie domno aposto-
 lico se exhibuit. Qui gavisus est, et electum Bremen-
 sem cum gudio suscepit, simul etiam congratulans,
 quod post multas importunitates ad hunc apicem
 eum Dominus promovere sit dignatus. Nec tamen
 ad presens eius promotionem executus est, donec ve-
 rius ipsius agnosceret electionem. Ipso igitur in cu-
 ria morante, venerunt legati Hammemburgensium,
 electionem Waldemari reclamantes et ipsam minus
 canonicam probantes. Venit etiam legatus Walde-
 mari regis, Petrus videlicet Roskildensis prepositus,
 sine instrumentis tamen, que sibi in via violenter
 ablata affirmabat, electionem predictam omnino eva-
 cuans, cominonefaciens dominum apostolicum iuris-
 iurandi Waldemaro prestiti, quod nunquam in tali
 loco obligaretur, ubi Waldemaro regi gravis esse
 putaretur. His igitur auditis, dominus apostolicus
 Waldemarum per aliquot dies detinuit, quo usque

1) Protocollum protestationis, quod capitulum Hamburgense con-
 temptum fuerit in electione Bremensis archiepiscopi, deperditum esse
 dolemus, v. Hamb. Urkb. n. 364.

deliberaret, quid de ipso cardinalium consilio ordinaret. Waldemarus autem, videns se in arto positum, non licentiatus abscedens, ad Philippum regem se transtulit, quem ille cum honore Bremam misit. Qui exultantes et tripudiantes eum honestissime suscepserunt. Apostolicus autem, missis epistolis ad omnes ecclesias Germanie et Gallie, Waldemarum inobedientem districte excommunicavit¹. Bremenses tamen hoc ad tempus ignorabant, quia litteras apostolici nemo eis porrigere presumebat, donec in quadam missa publica a quodam, quasi cum ceteris offerente, in altari posite sunt.

1208. 11. *De expeditione Waldemari regis.* Rex autem Waldemarus auditio introitu cognati sui Waldemari episcopi, cum multitudine gravi terram intravit, exercitu videlicet equestri et navalium, impedire eum volens vel, si posset, alium ei substituere. Werram quoque habens contra Guncelinum, comitem de Zverin, et fratrem eius Heinricum, qui eum offenderant — electo de terra Iohanne qui cognominatur Gans, cuius castrum Grabove violenter abstulerant — misso exercitu per manus Alberti comitis Nordalbingie, quem terre prefecerat, primo Boyceneburg, castrum ipsorum, dirui fecit, deinde omnem terram Zverensem irrecuperabiliter vastavit. Waldemarus vero episcopus impetere terminos regis disposuit. Cumque bellum inter eos parturiret, ipsius propositum occasionibus variis impeditum est. Burchardus sane maior prepositus ad archiepiscopatum aspirans, quosdam habens electores de Hamenburg vel etiam de Brema, ad regem venit et ab eo investituram pontificalem accepit. Cumque potitus fuisse Hamburg, per quosdam amicos regis Stadium occupavit. Ad quod veniens Waldemarus Bremensis, adhuc latentibus insidiis, illud intrare volebat; sed pars adversa firmatis portis non recipiebat eum. Quod intelligens,

1) Diplomata Innocentii v. in Hamb. Urkb. p. 321 sq.

convocatis amicis de episcopatu Bremensi, civitatem 1208 obsedit et ipsam violenter obtinens, omnia que intus erant suis exercitibus consignavit. Qui preda maxima omnia vastantes, ipsam quasi vacuam dimiserunt¹. Rursus tamen pars Burchardi electi invaluit, et capto Stadio, illuc liberius habitare cepit. Porro rex Waldemarus pontem ultra Albiam sterni fecit, ita ut plaustra et equites libere transirent. Et infusus partibus Bremensium per suos, tamen ad supplementum sui electi, castrum Horneburch² firmissime edificavit.

12. De expeditione vel morte Philippi. Interea Philippus rex contra Ottонem regem vel etiam Waldemarum regem venire disposuit. Et contracto innumero exercitu de omni imperio, ubi aderant innumeri de Ungrorum finibus, contrahens secum auxilia pessimorum qui Valve³ dicuntur, cum innumera virtute balistarum et omni genere armorum, consistebat in Bavenberch, coadunationes exercituum exspectans. Hec intelligens rex Otto, quem tante machinationes non latebant, cepit innumeris victualibus et armis communire civitates et castra et contra tantos insultus velut inperterritus se preparare. Nec defuit rex Waldemarus, in manu militari vel etiam impensis thesaurorum ei subveniendo, sciens si contritum fuisse set cornu dextrum, ipsum procul dubio excipere sinistrum⁴. Sed Deus miserator et misericors, motus de diutina concussione ecclesie, quam peccatis exigentibus exceperat, vel etiam tactus suspiriis et precibus suorum fidelium, tandem his cladibus finem facere dignatus est hoc modo.

Cum Philippus, ut premissum est, quietus consisteret in Bavenberch, exspectans coadunationes expeditorum, repente miserabilis et inopinata commotio inter ipsum et palatinum Ottонem de Wide-

1) 1208, Aug. 3. v. Ann. Stad. 2) Id castrum in Hist. gent. Dan. a. 1208. Horeburgh dictum, Harburg suisce vix dubium. 3) V. s. l. VI. c. 5. 4) Otto rex tunc Waldemarum in castro Boyzenburg existentem ipse auxilium rogaturus adiit, v. Chron. Dan. a. 1208.

1208. lungesbach exorta est, quam minime silentio pretereundam putamus. Sane Philippus rex filiam suam¹ Ottoni, utpote nobili viro, desponsare decreverat. Sed quia idem Otto nimis crudelis erat et inhumans, mutata voluntate propositum desponsationis mutaverat. Quod intelligens Otto palatinus, pro filia ducis Heinrici Polonie² laborabat, dixitque Philippo regi: *Domine, meminisse volumus clementiam vestram, quam devotus vobis semper fuerim et quanta in servitio vestro in presenti werra expenderim et quanto apparatu nunc vobiscum contra vestros adversarios procedere decreverim. Ideo peto, ut nunc in modico pro me sitis et litteras commendaticias domno duci Polonie dirigatis, ut ceptum bene inchoatum, pactum videlicet desponsationis, vestra mediante maiestate melius consummetur.* Cui rex: *Id quam devotus faciam.* Et ille gavisus obtulit litteras de instanti negotio ordinatas. Et rex: *Vade, ait, et post modicum revertere et invenies litteras bullatas.* Illo abeunte, mutate sunt littere in contrarium et signate bulla regia. Cumque palatinus litteras accepisset, perspexit in scedula maculam quandam exteriorem sicque concepit suspicionem, veniensque ad suum quendam familiarem: *Aperi, inquit, michi litteras, ut earum sciam tenorem.* Qui perspectis litteris expavit, dicens: *Rogo, ut Dei intuitu litteras me vobis exponere non artetis, quia nichil aliud nisi mortem michi immovere video, si eas exposuero.* Sicque acceptis litteris palatinus alteri nimis importune insistebat et ita tenorem ipsarum cognoscebat. Unde graviter efferratus, nichil nisi mortem regis animo versabat. Dissimulata tamen ira, ad Philippum quasi iocundans et congratulans intrabat. Una igitur dierum Philippo secretius in cubiculo consistente, quia medianam

¹⁾ Beaticem, inter quatuor regis filias maximam natu. ²⁾ Gertrud, filia Heinrici ducis Silesiae et Hedwigis de Merania. Nostrum unicum chronistarum Germanicorum esse, qui mentionem faciat huius rei, quae Polonicis fontibus approbatur, adnotat Abel p. 234.

utroque brachio inciderat, palatinus nudo gladio 1208. in atrio regali quasi ludens incedebat. Sicque accessens ad cubiculum regis, ostium clanculo pulsabat et ingressus simili modo coram rege se gerebat. Cui ex: *Depone*, ait, *gladium*, *quia non est his locus nudo*. Et ille: *Immo est locus, ut tu perfidiam tuam uas*. Et statim uno ictu cervicem eius tetigit, nec secundum vulnus apposuit. Cumque qui aderant, cum impetere voluissent, ille aperto ostio violenter xiliens, fugam dedit. Philippus tamen non sine ratione litteras mutaverat, quia puella, quam Otto deponere cupiebat, consanguinitate Philippum ex natre contingebat¹, ideoque regi displicebat, ut vir am crudelis et impius et impudens tam nobili virginis angeretur. Idem quoque palatinus crudelitate nimia quendam de melioribus terre, Wulf nomine, occiderat, inde graviter Philippum offenderat.

Ipsius tamen regnum cessavit tali facta consummatione. Quam consummationem cuidam spiritali iro in Racesburch per visionem manifestare Deus lignatus fuit his verbis: *Anno 1208. erit consummatio*. Que quidem consummatio ignota fuit, sed circa estum beati Iohannis baptiste ipso anno tali modo ^{Iun.} inpleta est². Fuere tamen quidam viri nominati qui e tali facto nimis suspecti sunt habiti, episcopus idelicet ipsius civitatis cum aliis multis, quibus traditio regis inposita est³.

Ceciditque vir nobilis et potens, multis adornatus virtutibus. Erat enim vir mansuetus et humilis et modum affabilis. Et quia litteratus erat, divina levitus valde frequentabat. Et cum in ecclesia inter diuos lectiones vel responsoria recitaret, clericos sive scolares pauperes a se non removebat, sed quasi

1) De hoc loco, consanguinitate scilicet Philippi et Heinrici ducis Silesiae, vide quae Abel exposuit p. 385. 2) Interfectus est Philippus Iun. 21. 3) Egbertus episcopus et Heinricus conies de Anlechs, fratres Ottonis ducis de Merania, cui rex eodem die neptem suam uxorem tradiderat.

1208. conscolasticos eos habebat. De cuius tamen morte turbata est terra, fit meror omnium. una voce plangentium: *Heheu cecidit princeps noster, cessavit gloria nostra, versus est in luctum chorus noster, imperium a nobis translatum est, et regnum alterius gentis factum est*¹. Coadunatis tamen principibus sive nobilibus, funus regium solemnis exsequiis et fastu nimio in civitate Bavenberch tumulatum est. Regina autem auditu tam tristi nuncio contabuit, et quia pregnans erat, gemino dolore ad mortem usque afflita est².

Morte viri pressa, nimioque gravamine torta
Prolis, sicque duo vita privantur in uno.

Sed dum his intendo, repente de incertitudine huius vite ad memoriam venit illud poete³:

*Omnia sunt hominum tenui pendentia filo,
Et subito casu, que valuere, ruunt.*

*Nam qui dispensat labentia secula, pensat
Humanos mores, qui pravi, qui meliores;
Exaltans humiles, ponit de sede potentes⁴,
Usu ne vili solio dominantur herili.*

*An non audisti, quid ait sapientia Christi?
Tu qui terrarum regis orbem, dilige rectum⁵.*

*En vir tantarum possessor divitiarum
Est subito raptus, tenui vix vulnere tactus,
Et mox maiestas cessat, genus atque potestas,
Et manus horrenda, virtus etiam metuenda.*

*Quam bene psalmista sensit, qui precinit ista⁶:
Vana salus hominis; non ergo sit tibi finis
Spes thesaurorum, quia nullus fructus eorum.
Pervigili cura celestia premia cura,
Que Christus gratis tribuet dono pietatis.*

13. *De plenaria electione Ottonis regis.* Igitur mortuo rege Philippo, omnes qui per eum stare vi-

1) Lamentat. Ierem. 5, 15. 16. 1) scil. Irene vel Graeca Maria, obiit Aug. 28. 3) Ovid. Pont. IV. ep. 3. v. 35 sq. 4) Luc. 1, 52. 5) Lib. Sapient. 1, 1. 6) Psalm. 60, 13. 108, 13.

debantur, infirmati sunt. Unde contigit Waldemarum 1208. Bremensem electum minus a suis acceptum. Timebant sane offensam futuri principis, vel excommunicationem apostolici, que eis tunc innotuerat. Rex autem Otto videns datam oportunitatem, quosdam de suis emulis bello impetere cogitabat. Ad quem accedens archiepiscopus Magdeburgensis¹ una cum duce Bernardo, sic ei locuti sunt: *Non suademus, ut aliquem impetum presumptuose faciatis, ne aliqua commotio contra vos fiat, sed magis ex dispensatione principum curiale colloquium statuamus, ut ibi de electione regis unanimiter tractetur. Si complacuerit Domino in vestra persona, gratum habebimus; sin aliud, et hoc audiemus.* Quod cum complacuisset, indicta est curia satis famosa in Halverstad², ubi convenerat maxima pars prelatorum et principum Saxonie et Thuringie, nec defuit Erbipolensis electus Otto. Omnes igitur principes qui convenerant, ac si divinitus inspirati, pari voto et unanimi consensu Ottонem in Romanum principem et semper augustum elegerunt in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, archiepiscopo³, qui primam vocem habere videbatur, inchoante, prosequente vero Bernardo duce cum marchione Misnense et lantgravio Thuringie cum aliis ad quos electio regis pertinere videbatur. Cum autem per ventum fuisse ad electum memoratum, conqueri cepit in conspectu principum, ecclesiam suam dampnificatam a Philippo rege et eius predecessorе Heinrico imperatore quovis anno ad mille marcas, pro qua etiam iniuria Conradus, ipsius predecessor, dolose occisus est, et nisi eadem iniuria mutaretur, ut ecclesia indemnis maneret, ipse huic electioni se consensum non prebere affirmabat. Cumque hinc inde multa allegarentur, ipse de collegio

1) Albertus. V. diploma ei tunc ab Ottone datum, Böhmer Reg. n. 31.

2) Habita est Sept. 22. Cf. Böhmer Reg. p. 39. 3) scil. Magdeburgensi.

1208. exiens discessit. Altera tamen die revocatus electioni principum acquievit, quorum una cum rege ordinatione ecclesia sua recepit.

14. *De curia in Frankeneworde.* Exinde alia curia magis famosa indicta est Frankeneworde in festo Nov. beati Martini. Ubi cum magna sollempnitate et in 11. genti numerositate occurrerunt domino regi principes Frankonie, Bauwarie, Suevie. Aderat ibi Beatrix, filia Philippi regis, cum suis submittens se gratie domni regis. Quam produxit dominus Spirensis¹. Que elevata voce cum gemitu et suspiriis et lacrimis multis conquesta est domno regi et principibus presentibus et in commune toto orbi Romano de impia morte patris sui et de impia conspiratione Ottonis palatini, qui eum insidiose, nil tale suspicantem, in propria dono occidit. Cum hec dicerentur, facta est pressura magna coram rege condolentium querimoniis regine, qui omnes obortis lacrimis tantam miseriam deflebant et iustitiam regine fieri postulabant. Clamatabant sane: si scelus perpetratum in ultum maneret, neque rex neque quilibet principum secure vivere posset. Ad voluntatem igitur omnium dominus rex proscriptione publica dampnavit homicidam illum, quem tamen postea Heinricus Kaladinus² cum filio Wulf supra memorati, quem idem occiderat, occidit, caputque resectum in Danubium proiecit. Rex igitur reginam adolescentulam in sua procuratione suscepit, quam etiam ad petitionem principum pro bono pacis, si tamen id pro linea consanguinitatis fieri posset, uxorem ducere spoondit. Suscepit igitur eam cum patrimonii et divitiis multis et trecentis quinquaginta castris. Ibi etiam representata sunt domno regi omnia imperialia cum plenitudine potestatis et honoris et benevolentia favoris.

1) Conradus. Cf. quae hoc loco habet Chron. rhythmicum Brunswicense p. 114 sq., cuius versus nostro mirum quam respondeant.

2) Heinricus de Kalintin, marschalcus Philippi. Occisus est Otto a.

1209. mense Februario.

15. *De eodem.* Orta est autem nova lux in orbe Romano, iocunditas pacis¹ et securitas quietis, et cessavit subsannatio et insultatio multorum qui Ottонem affirmabant nunquam regnaturum. Quid dixerim de nobili rege Francie? qui nec cum aliis a subsannatione temperavit. Cum enim Otto a principibus de Pictavia ad regalem electionem vocaretur², et conductu regis memorati Franciam transiret, ipse eum transeuntem vidit et salutavit, et inter collationes, quibus se mutuo salutabant, rex Francie in hec verba prorupit: *Intelleximus, ait, quod ad imperium Romanum vocemini.* Ad hec ille: *Verum est, ait, quod audistis, sed in Deo sit iter meum.* Cui rex: *Non credatis, quod tanta proveniat vobis dignitas. Quod si vel sola Saxonia in personam vestram consenserit, detis michi nunc dextrarium, quem peto, et cum creatus fueritis, dabo vobis tres civitates meliores regni mei, Parisium, Stampis³, Aurelianum.* Habebat sane rex Otto munera multa regis Anglie, avunculi sui Riczhardi et centum quinquaginta milia marcarum, que in somariis ferebant quinquaginta dextrarii. Inter quos erat unus nominator, quem rex petebat. Dominus igitur Otto dato dextrario ibat via qua ceperat. Nunc igitur non sit iniuria domnum imperatorem repetere sua.

16. *De sollempnitate regis in Bruneswick.* Se- 1209.
quenti anno indicta est curia in Aldenburch, que alio nomine Plisne nuncupatur⁴, ubi etiam ingens patrimonium imperator possidet comitis Rabbodonis cum castro Lisnic et Coldiz, quod imperator Frithericus quingentis marcis a comite memorato comparavit⁵. Illuc convenerunt Misnenses et Cisnenses⁶, Poloni

1) Iisdem verbis utitur de Saxonia supra l. V. c. 20, secundum Hellmoldum, v. ibid. not. 28. 2) V. s. l. VI, c. 1. 3) Etampes.

4) Altenburg iuxta flumen Pleisse. Curia facta esse videtur mense Maio, Böhmer Reg. n. 60. 5) Confer Böhmer Reg. n. 2384, diploma a. 1158. Ian. 1. datum, quo Leisnig et Coldiz imperio deferruntur. 6) de Ziza, Zeiz.

1209. quoque et Boemi et Ungari. Ibique multis negotiis determinatis et pace iurata, que in omnibus curiis precedentibus firmata est, dominus rex faciem suam Mai. convertit Bruneswick, ubi festum pentecosten sol-
 17. lempniter celebravit. Ad quod rex amicos tantum familiares adesse voluit, archiepiscopum Magdeburgensem, Halverstadensem electum¹, Hildensemensem episcopum², Mersburgensem episcopum³, Havelbergensem episcopum⁴, Corbiensem abbatem⁵, Wettinensem abbatem⁶. Aderat quoque totus festivus dux Bernardus, lantgravius⁷, palatinus comes Reni, Misnensis marchio⁸, Conradus marchio⁹, Wilhelmus dux Luneburgensis, qui erat frater regis Ottonis, marchio de Brandenburch. Comitum vero non erat numerus¹⁰, militum plurima multitudo, quibus omnibus honestissime et abundantissime de impensa regia administratum est¹¹. In sancto vero die missa inchoata, dominus archiepiscopus Magdeburgensis Misnensem marchionem pro nota excommunicationis divinis interesse noluit. Quem cum dominus rex a suo proposito nullo modo revocare potuisset, marchionis consulens verecundie, cum ipso ecclesiam exivit. Sequenti vero die consilio principum satisfactione a marchione promissa, controversia illa sopita est.

Nec peccasse puto, dum misceo seria ludo¹², quia

Non satis est pulcra esse poemata, dulcia sunto¹³. Cum igitur omnium letitia abundaret, Bernardus dux intuitus leonem fusilem, qui a duce Heinrico ibi sublimatus est¹⁴, ait: *Quousque hiatum vertis ad orientem?*

1) Fridericum II. 2) Hartbertum. 3) Thidericum. 4) Sibothoneum. 5) Hugoldum. 6) Heribertum. 7) sc. Thuringiae Hermannus. 8) Thidericus. 9) Landsbergensis. 10) *non erat numerus*, sicut supra l. IV, c. 12. 11) Confer testium nomina in diplomate ibi dato, v. Böhmer Reg. n. 62. 12) Cf. Horatii Epistolarum I, 14, 36. Sermonum I, 1, 27. 13) Horatii Artis Poeticæ v. 99. 14) anno videlicet 1166, v. Ann. Stad.

*Desine, iam habes quod voluisti, convertere nunc ad 1209.
aquilonem.* His verbis omnes in risum convertit, non
sine admiratione multorum, qui hoc dictum altius in-
telligebant.

17. *De legitimatione sive desponsatione filie regis
Philippi.* Finita autem festivitate rex abiit Goslariam,
et ordinatis ibi quibusdam negotiis, processit Wal-
kenrede, ubi invenit abbatem de Morimunde¹ cum
aliis quinquaginta duobus abbatibus sui ordinis, qui
eum omnes sue fraternitatis socium et orationis fece-
runt et sic regem secuti sunt, ab ipso large procurati,
usque Erbipolim, ubi cum maxima sollempnitate sus-
ceptus est dominica Domine in tua misericordia Mai.
cum himnis et laudibus Dei. Cantus autem hic erat: ^{24.}

Advenisti desiderabilis. Aderant ibi legati domni apo-
stolici, Hugo Hostiensis cardinalis et episcopus, Leo
Sabinensis cardinalis et episcopus cum maxima copia
prelatorum et principum, sacerdotum et clericorum.
Inter quos erat archiepiscopus Moguntinus Syffridus,
Coloniensis Thidericus, Treverensis Iohannes, Sal-
ceburgensis Everhardus, Argentinus Heinricus, Au-
gustinensis Syffridus, Constantiensis², de Frisugge
episcopus Otto, Pataviensis Managoldus, Ratisponen-
sis Heinricus, Basiliensis Ludolphus, Hildensemensis
Hartbertus, Verdensis Yso, Halverstadensis, Havel-
bergensis, abbas Cono Elevangensis, abbas Vulden-
sis³, Hersveldensis⁴, Corbeiensis, Prumensis, Wisce-
burgensis⁵. Hos sequuntur nomina regum sive prin-
cipum: Odackerus rex Boemie, marchio de Mere-
ren⁶, Luppoldus dux Austrie, dux Saxonie Bernar-
dus, Ludovicus dux Bavarie, dux Bertoldus de Ce-
ringe, dux de Lutringe⁷, dux Brabantie⁸, marchio
Misenensis⁹, Conradus marchio de Landesberch, mar-
chio Adelbertus de Brandenburg et alii quam plures.

1) abbatia ordinis Cisterciensis, dioecesis Lingonensis. 2) Conra-

dus II. 3) Henricus III. 4) Iohannes. 5) Wolframus.

6) Vladislavus Henricus. 7) Fridericus II. 8) Henricus I.

9) Theodericus.

1209. Ordinatis igitur ibi multis negotiis et firmata pace, sicut in omnibus curiis supradictis, dominus rex pro speciali negocio assumptis tantum cardinalibus, prelatis et principibus, sacerdotibus cum litteratis et legis peritis de legitimanda¹ ei filia Philippi regis, sic omnibus generaliter exorsus est: *Rogamus omnes vos in Domino, primo cardinales, qui de auctoritate sive consilio domni apostolici adestis, summos etiam archiepiscopos, episcopos, abbates et alios, quos ecclesiasticus ordo diversis gradibus distinguit, excellen-tiam quoque regum, ducum, principum, ut verba nostra attendatis. Deus celi post multas adversitates cum beneplacito omnium regnum nobis donavit, ita ut non immerito cum gratiarum actione ei dicere possimus: Lapidem, quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput anguli².* *A Domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris. Quod cum luce clarius constet omnibus, et optio nobis non desit de illustrissimis feminis, quas habet orbis Romanus, e quibus sponsam sive coniugem eligere possimus, tamen quia tam celebris conventus pendet de articulo filie Philippi ducis Suevie, quam nostram consanguineam nemo dubitat, vestro nos submittimus arbitrio sive consilio, ut iuxta salutem animarum vestrarum sincere deliberetis, omni scrupulo postposito favoris sive timoris, quid nobis super hoc sit faciendum. Si enim sex milibus annorum victuri essemus, magis omni tempore celibem eligeremus ducere vitam, quam cum anime periculo sortiri uxorem. Nemo gloriam, generositatem, divitias, castra huius virginis attendat, que omnia saluti anime equiparari non possunt. Hec enim omnia nobiscum sunt. Si vero ipsa castra 350 distribuantur sororibus, quas hec contingit hereditas, parum est quod restat. Nunc igitur, ut dictum est, super hoc deliberetis, ut congruum nobis responsum reddatis. Omnibus igitur ad colloquium locum dantibus, rex ait fratri Heinrico*

1) i. e. legitime sponsanda. 2) Ev. Matth. 21, 42.

palatino, qui a dextris eius erat: *Volumus ut sedeas, ne quem tua presentia de ulla suspicione terreat.* Facta igitur longa deliberatione tandem ad domnum regem reversi sunt. Posuerant autem verba in ore Luppoldi ducis Austrie, viri facundissimi et litterati, qui sic coram rege locutus est: *Domne rex, placet ut audiatis responsum cardinalium, prelatorum et principum?* Ad hec rex: *Audio.* Et ille: *Noverit sublimitas vestra, quod iste tam celebris conventus cardinalium, auctoritatem domni pape preferentium, sumorum prelatorum et principum et omnium litteratorum omnino vobis expedire decrevit, pro bono pacis et statu Romani orbis, ut virginem, de qua mentio habetur, uxorem ducatis, hoc addentes, ut omnis auferatur trepidatio, duas congregations monachorum preclaras liberrime construatis. Nos quoque vobis non deerimus facultates et elemosinas large erogando, sacerdotes etiam, sive alii inferioris ordinis in missis et orationibus subveniendo.* Ad hec rex: *Nos consilium sanum et bonum tante auctoritatis non refragantes, vestris acquiescimus dictis. Igitur vocetur puella.* Que cum a pontificibus sive principibus gloriose adducta fuisset, rex consurgens de throno suo eam cum inclinatione recepit. Qua reinclinante proferens annulum eam coram omnibus subarravit et in osculo recepit, et ipsam inter cardinales, quorum kathedra e regione coram facie regis erat, residere precipiens, sic omnibus ait: *Ecce reginam habetis; ipsam, ut decet, honorate.* Ordinatis etiam legatis honoratis honestissime eam una cum sorore usque Bruneswich deduci precepit. Ipse vero in terra remansit, et peragratis illis partibus de consecratione imperiali tractare cepit.

18. *De profectione domni regis.* Igitur post festum beati Iohannis baptiste curiam indixit celebrem in Jun. civitate Augusta¹, ubi convenerunt omnes illius terre ^{24.}

1) Habita est curia medio mense Julio, v. Böhmer Reg. p. 45.

1209. principes, cum quibus habuit mysterium consilii sui, ut ipsis cooperantibus honorifice cum gloria et honore Teutonicorum imperiale perciperet benedictionem. Ad quod negotium deputati sunt plurimi tam prelati quam principes, seu omnes qui regalia tenebant, archiepiscopus Treverensis, Magdeburgensis¹, Erbipolensis², Argentinus, Spirensis³, qui et cancellarius, Wormatiensis⁴, Basilensis, Constantiensis, Patavienensis, episcopus de Chuore⁵, de Augusta, de Eusteth⁶, de Praga⁷, de Olmoth⁸, abbates de Augya, de Sancto Gallo⁹, de Kempte¹⁰, de Wiscenburch, de Selse, de Prume, de Efpterna Quibus adiuncti sunt principes, dux Bavarie, dux de Lutringe, dux de Ceringe, dux de Karintia¹¹, dux de Mereren¹², marchiones et comites plurimi. Ceteri qui remanserunt, thesauris innumeris in ipsa profectione regi subservierunt. Sic-

Aug. que circa assumptionem beate Virginis Alpium iuga
15. scandere cepit, relictaque civitate, que ex aque nomine naturaliter t' Ynsbrugge¹³ dicitur, prospere tenuit Brixiam, ubi Athasis fluvius occurrit, per cuius divexum descendens venit Tarentum¹⁴. Quo relicto venit ad transitum artum montibus preclusum, qui Veronensium Clusa dicitur, ubi castrum est firmissimum, quod ex longa antiquitate urbs Hildebrandi dicitur. Illuc robur erat fortium propter amplitudinem ipsius castri, qui contra Veronenses werram diutinam habentes eos non parum infestabant. Adveniente igitur rege ipsum castrum ei offerunt, per quod plurimum toti terre fuerat dominatus. Veronenses tamen adhuc ipsos castellanos infestare non timebant, sicque offensam regis incurrerunt. Postea tamen datis multis milibus marcarum in gratiam

1) Albertus. 2) Otto. 3) Conradus. 4) Lupoldus. 5) Reinerus. 6) Hartwicus. 7) Daniel II. Milicius. 8) Robertus. 9) Udalricus. 10) Rudolfus. 11) Bernhardus. 12) Intelligendus esse videtur marchio de Moravia, v. supra c. 17 not. 51, neque vero Otto dux de Meran. 13) Innsbruck. 14) Intelligit Tridentum.

recepti sunt. Dominus igitur rex procedens magnifice 1209.
receptus est a Mantuanis et Cremonensibus, unde
poeta:

Mantua ve misere nimium vicina Cremone¹.

Verum post transitum Padi Parmonenses et Pontremulenses regem cum gaudio suscepérunt. Nec defuerunt Mediolanenses, Genuenses, Lucenses, cum aliis civitatibus, civitates suas tripudiando offerentes et gazis innumeris et munéribus eum honorantes. Ubi cum per tempus stetisset et in civitatibus illis multa ordinasset, transita civitate magna, que lingua eorum Synis² vocatur, ubi per dies aliquot steterat, venit ad civitatem³, ubi passa est beata Christina, que de nomine eius stagnum sancte Christine vocatur. Inde procedens cum omni comitatu suo venit Bytervus⁴, ubi cum magna sollempnitate et multo comitatu tam cleri quam populi occurrit ei dominus apostolicus Innocentius. Quanto autem gaudio et cordis exultatione se mutuo receperint, ex multis complexibus et osculis vel etiam profusis eorum lacrimis, quas abundantia leticie produxerat, presentis scripti depromere nequit inopia.

19. *De consecratione imperatoris.* Igitur sexta feria, que fuit post festum beati Michaelis, quod Oct. 2. tunc feria tertia celebratum est, venit dominus rex ad limina beati Petri cum magna devotione adorare sanctos Dei apostolos, simul etiam urbem regiam omnibus modis honorare. Habuit etiam in comitatu suo sex milia loricarum, exceptis balistariis et innumera militia prelatorum et principum. Dominica igitur die, ut dictum est, post festum beati Michaelis Oct. 4. cum processio fieret ad atrium beati Petri, facta est pressura nimia advenientium et occursantium ad gradus monasterii beati Petri et omnis negabatur via processioni, sed larga manus regis cum maxima

1) Vergilii Eclog. IX, 28. 2) Siena. 3) Volsinium seu Bolsena.

4) Viterbo.

1209. copia spargebat argenteos, et tandem vix optinetur ascensus. Nec defuerunt ministri cum lanceis et fustibus reprimere tumultus. Sicque in dominica Da pacem Domine¹, dominus imperator cum magna pace et tranquillitate et iocunditate consecratur et coronatur, omnibus magnifice letantibus et cantantibus: *Fiat pax in virtute tua!* Et quia ipse summo studio semper paci studebat, speramus ipsum officium pacis et unitatis ecclesie Dei, que diu concussa fuit, a Deo optinere solatium. Finito officio dominus papa imperatorem devote vocat ad convivium, quem dominus imperator precibus instantissimis optinet venire secum. Cum igitur ventum fuisse ad equos, imperator non immemor apostolice reverentie, que exhibenda est ipsorum vicario fideli et reverendo pape Innocentio, strepam ipsius devote apprehendit. Sicque ad locum convivii venitur, ubi de imperatoris magnificentia simul in unum dives et pauper large procuratur.

Nec pretereundum, quod Waldemarus Bremensis electus, pauper et exul, per intercessores, quos optinere potuit, vel per se ipsum limina apostolice pietatis, que claudit et nemo aperit, aperit et nemo claudit, et septuagies septies errata dimittere consuevit², omni sollicitudine et devotione pulsare non cessavit, omnem reatum inobedientie penitens cum omni satisfactione emendare promittens. Verum quia idem casus multipliciter erat perplexus, nichil super his fuit determinatum, nisi ut in pontificalibus celebraret, non tamen in Bremensi ecclesia.

20. *Satisfactio³ scriptoris.* Veniam legentium peto, ne quis presumptionis vel temeritatis arguere me velit, quia ista dictaverim, sciens quod multi gesta regum vel pontificum scripserint, sed, sicut

1) Nostrum coronationis diem, quem prius recte Oct. 4. dixit, in irritum vertere, v. Böhmer Reg. p. 47. Dominica Da pacem hoc anno dies 20. Sept. erat. 2) Ev. Matth. 18, 21. 22. 3) i. e. excusatio.

ab initio dictum est, non temeritate, sed caritate ista prosecutus sum, volens continuare hoc dictamen operi Helmoldi sacerdotis, qui de statu terre nostre et regibus sive principibus multa premiserat, precipue vero de vocatione vel subactione Sclavorum, que per nobilem ducem Heinricum facta est, memorie fidelium perennare. Neque enim ista oblivioni traddenda puto, cum omnes oculata fide perspiciant gloriam ecclesiarum, devotionem fidelium, fidei et religionis incrementum in his borealibus regionibus, ubi sedes erat Sathane, nunc vero flatus austri, vide licet Spiritus sancti gratia, que fugato aquilone perfratis hortis fidelium, innumera virtutum fluere facit aromata. Nec offendat quemquam, si secundum ordinem historie modo leta sive prospera, vel etiam ponam adversa, quia ista oportuit in noticiam venire et illa non omittere¹. Deus enim quandoque ad salutem suorum fidelium, quibus omnia cooperantur in bonum², nunc promittit prospera, nunc flagella. Si vero aliquid occurrerit, non ex toto suo ordine prosecutum³, ipsum deputet assertori, non dictatori⁴. Hoc ipsum tamen emendationi fidelium devotus relinquo, multum gaudens, quod de bono principio letum finem teneo.

1) scil. me. 2) Ep. Roman. 8, 28. 3) sensu passivo. 4) sc. lector.